

6.

Koncepcje filozoficzne a biblijna prawda o pochodzeniu człowieka i świata



POZNAJE

Od początku historii ludzkości próbujemy rozwikłać tajemnicę, kim jesteśmy. Dwa główne źródła, które pozwalają nam prowadzić refleksję dotyczącą nas samych, świata i Boga, to objawienie, poznawane dzięki Biblii i Tradycji Kościoła, oraz teorie filozoficzne, które bazują m.in. na obserwacji świata przyrody i opisie rządzących nią praw, odkrywanych przez naukowców.

„Wiele jest dróg, którymi człowiek może zmierzać do lepszego poznania prawdy, a przez to czynić swoje życie coraz bardziej ludzkim”. Jan Paweł II, Encyklika *fides et ratio*,³

Ewolucjonizm to teoria naukowa, która w przyrodzie ożywionej widzi wynik procesu nieustannej ewolucji gatunków przez selekcję naturalną. Opracował ją biolog Karol Darwin. Doszedł on do przekonania, że we wszystkich żyjących gatunkach walka o przetrwanie prowadzi do zachowania korzystnych zmian zachodzących w ich organizmach i eliminacji niekorzystnych. Tym mechanizmem wyjaśniał pochodzenie wszelkich form życia, w tym człowieka, od wspólnego przodka. oprac. na podst.: J.f. Haught. *O co chodzi w teorii Darwina?* 00L6< 5;7EF7B 7@: 3I =:@900. .L6< 5;7D5: 3D6 63I =:@B00

Kreacjonizm to nauka chrześcijańska o stworzeniu świata i człowieka (łac. *creatio* - stworzenie). Stworzenie świata z niczego (łac. *ex nihilo*) jest dogmatem wiary. Szczególnym przypadkiem kreacjonizmu jest nauka Kościoła o pochodzeniu duszy ludzkiej. Zgodnie z nią Bóg bezpośrednio stwarza z niczego każdą indywidualną duszę i łączy z ciałem ludzkim poczętym w akcie prokreacji, tworząc w ten sposób człowieka jako jedność. Kreacjonizm nie zaprzecza, że rodzice są „przyczyną sprawczą” nowego człowieka, ale głosi też, że powstanie i rozwój nowej osoby (ciałem i duszą) przekracza przyczynowość wyłącznie naturalną. oprac. na podst.: P.Sokotowski, *Kreacjonizm Naukę i wiarę da się pogodzić*. Autorem wszelkich praw rządzących przyrodą i wszechświatem jest Pan Bóg, który dał człowiekowi rozum, aby te prawa odkrywał i dzięki temu dochodził do poznania prawdy. . .L6< 5;7=E? ;5: 3I : 7>>7D0

#szukam prawdy o pochodzeniu człowieka



ŚLUCIAM BOGA

O Panie, nasz Boże,
jak przedziwne Twe imię po wszystkiej ziemi!
Tyś swój majestat wyniósł nad niebiosa.
Sprawiłeś, że nawet usta dzieci i niemowląt oddają Ci chwałę,

na przekór Twym przeciwnikom,
aby poskromić nieprzyjaciela i wroga.
Gdy patrzę na Twe niebo, dzieło Twych palców,
księżyc i gwiazdy, któreś Ty utwierdził:
czym jest człowiek, że o nim pamiętasz,
i czym syn człowieczy, że się nim zajmujesz?
Uczyliś go niewiele mniejszym od istot niebieskich,
chwała i czią go uwieńczyliś.
Obdarzyliś go władzą nad dziełami rąk Twoich;
złożyliś wszystko pod jego stopy:
owce i bydło wszelakie,
a nadto i polne stada,
ptactwo podniebne oraz ryby morskie,
wszystko, co szlaki mórz przemierza.
O Panie, nasz Panie,
jak przedziwne Tve imię po wszystkiej ziemi! R8

#zdobynam
wiedzę, że teoria
ewolucji nie stoi
w sprzeczności
z biblijnym opisem
stworzenia świata

ROZWAŻAM

„Chrześcijanin może uznać teorię ewolucji za pomocny model wyjaśniający, uważając jednak, by nie popełnić błędu ewolucjonizmu, który postrzega człowieka jako przypadkowy efekt procesów biologicznych. Ewolucja zakłada, że coś, co istnieje, może się rozwijać. Nie odpowiada jednak na pytanie, skąd to «coś» pochodzi. Nie da się też na gruncie biologii udzielić odpowiedzi na pytanie o sens, istotę, godność, zadanie i przyczynę świata i ludzi. Podobnie jak z jednej strony ewolucjonizm, tak z drugiej skrajny kreacjonizm są przesadne. Odrzucając ewolucję, niektórzy ludzie naiwnie przyjmują dosłownie dane biblijne dotyczące wieku ziemi i sześciu dni stworzenia świata". [v. 12 p. 12](#)

DZIAŁAM

„Nie jesteśmy przypadkowym i pozbawionym znaczenia produktem ewolucji. Każdy z nas jest owocem zamysłu Bożego. Każdy z nas jest chciany, każdy miłowany, każdy niezbędny". [Benedykt XVI, Inauguracja](#)

Dzięki Chrystusowi wiemy, że jest Ktoś, kto w pełni zna odpowiedź na wszystkie pytania dotyczące tajemnicy człowieka, Z Jezusem odkrywamy pełną prawdę o nas samych i mamy szansę poznać własną godność oraz zgodnie z nią żyć. Ufając Chrystusowi, człowiek znajduje odpowiedzi na nurtujące go pytania: kim jestem oraz jaki jest sens mojego istnienia.

1. Napisz, dlaczego teorie naukowe dotyczące pochodzenia świata i człowieka nie stoją w sprzeczności z biblijnym opisem stworzenia.
2. Przeczytaj Psalm 8 i napisz, jaką przekazuje prawdę o relacji Boga do człowieka.
3. W wieczornej modlitwie podziękuj Bogu za dzieło stworzenia świata i człowieka.